si superesset, deferebatur, tertiam vero eiusdem por
tionis partem una cum sibi competentibus portioni-
bus filii vel filiae defunctee personae, cuius de here
ditate agitur, capiant. D. k

. Iun. Constantinopoli
dn. lustiniano A. pp. II cons. [a. 52S]
'20 Idem A. Menae pp. Illud sine ratione a qui-
busdam in dubietetem deductum plana sanctione
revelamus, ut omnia, quae in quarte portione ab

(1) ua.Mcripti.eo. Bal. (2) et im. B2 (*. я.) (») siePCR*,
oollationii R*: rj
¡

àno rov vópurv Sofreiag ачгнаерооц
BS ix. jr.), quasi «net lege : Mommseno coUationi ex gloua
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offer. C» (6) ponant libri (s*) cf. Add. (e) iptújer.
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intestate successions computantur his, qui ad actio
nem de in of fie ios o testamento vo can tur, etiam ai
intestatus is decesserit, ad cuius hereditatem veniuut,
i omnímodo coheredibus suis conférant. Quod
tam in alus quam in bis, quae occasione mihtiae
uni heredum ex defuncti pecuniis adquisitae lucra-
tur is qui niilitiam meruit, locum habebit, ut lucrum,
quod tempore mortis defuncti ad eum pcrvenire pot
t-rut, non solum testamento condito quartae parti
ab intestato successions computetur, sed etiam ab
2 intestato conferatur. Haec autem regula, ut
omnia quae portioni quartae computantur etiam ab
intestato conferantur, minime e contrarío tenebit,
ut possit quis dicere etiam ilia quae conferuntur
omnimodo ш quartam partem his computan, qui
ad de inofficioso querella ш vocantur: ea enim tan-
tummodo ex his quae conferuntnr memoratae por
tioni computabuntur, pro quibus specialiter legibus,
3 (t) ut hoc fieret, expressum est. Ad haec, cum
ante nuptias donatio vel dos a patre data vel matre
vel aliis parentibus pro filio vel filia, nepote vel
nepte ceterieque descendentibus conferatur, si unus
quidem vel una liberorum ante nuptias tantummodo
donationem vel dotem, non etiam simplicem dona-
tionem accepit vel acceperit, alter vero vel altera
neque dotem neque donationem ante nuptias a pa-
rente 8uo suscepit vel susceperit, sed simplicem tan
tummodo donationem, ne ex eo iniustum aliquid
oriatur, ea quidem persona, quae ante nuptias do
nationem vel dotem suscepit, couferre cam cogenda,
illa vero, quae simplicem tantummodo donationem
meruit, ad collationem eius minime coartanda: ai
quid huiusmodi accidit vel accident, iubemus ad
similitudinem eius, qui ante nuptias donationem vel
dotem conferre cogitur, etiam illam personam, quae
nulla dote vel ante nuptias donatione data solam
simplicem donationem a parentibus suis accepit,
conferre earn nee recusare collationem eo, quod
simplex donatio non aliter coiifertur, nisi huiusmodi
legem donator tempore donationis suae indulgen
ce imposuerit. It. nil id. Aug.1 Constantiiwpoli
Decio vc. cons. [a. 529]
21 Idem A. Iohanni pp. Ut nemini super colla-
tione de cetero dubietas oriatur, necessarium duxi-
mus constitutioni, quam iam favore liberorum feci-
mus ', hoc addere, ut res, quas parentibus adquirendas
isse prohibuimus , nee collation! post obitum eorum
1 inter liberos subiaceant. Üt enim castrense
peculium in communi' conferre in hereditate divi-
denda ex' prisci iuris auctoritate minime cogeban-
tur, ita et alias res, quae minime parentibus adqui-
ruutur, proprias liberie manere censemus. D. xr
k. A'ov. Lampadio et Oreste w. cc. conss. anno
secundo* [a. 532]

XXI.«
DE TESTAMENTO MILITIS.

1 Imp. Antoninus A. Floro militi. F rater tuui
miles si te specialiter bonis quae in paganico habe-
bat heredem fecit, bona quae in castris reliquit pe-
tere non potes, etiamsi is qui eorum hercs institutus
est adire ea noluerit: sed ab intestato succedeutes
veniont, modo si in eius loco substitutos non est1
et liquido probatur fratrem tuum castrensia bona
ad te pertinere noluisse ". nam voluntas militis ex-
peditione occupati*' pro iure servatur. Accepta V
id. Sept. duobus Aspris conss. [a. 2121
2 Idem A. Séptimo militi. Miles si castrensium
tantummodo bonorum commilitonem suum instituit
heredem, cetera bona eius ut intestati defuncti mater
eius iure possedit. quod si extraneum scripsit here

dem isque adiit hereditatem, bona eius in te trans,
ferri non iure desideras. PP. xi k. Mart. Anto
nia<>A. un et Balbino conss. [a. 213]
3 Idem A. Vindiciano. Quamquam militum testa
menta iuris vinculis non subiciantur, cum propter
simplicitatem militarem quomodo velint et quomodo
possint ea faceré his concedatur, tamen in Yaleriani
quondam centurionis testamento institutio etiam iure
t communi accepit auctoritatem. Nam cum pater
familias filiam ex duabus uncus, uxorem ex uncia
heredem scripserit nee de residuis portionibus quic-
quam signifie averit, in tres partes uivisisse eum ap-
paret hereditatem, ut duas babeat quae sextantem
accepit, tertiam quae ex uncia est heres instituía. PP.
k. Nov. Antonino A. un et Balbino conss. [a. 213]
4 Imp. Alexander A. Iunio. Si Kufinus vir cla-
rissimus tribuíais laticlavius " maior annis lege de
fináis faciens testamentum te manumisit, iustam tibi
1 libertatem competisse scire debes. Quod si minor
annis ex lege constitute t'uerit , cum faceret testamen
tum, lege impediente nullam libertatem adeptus es,
2 quae in hac parte nee militibus remissa est. Quod si
idem testator causam manumittendi te habuit, quae
probabilis vivo manumittente consilio futura esset,
quia per fidcicommissum data libertas a quolibet
minore annis ei, cuius causa pro ban potuit, prae-
stari debet 10

,

et ex testamento militis eiusmodi
servis iustam libertatem competeré consequens est.
PP. xvi k. Dec. Alexandre A. cons. [a. 222]

5 Idem A. Sozomeno. Ex testamento militia, sive
adhuc in militia sive intra annum missus honeste
decessit. hereditas et legata omnibus quibus relicta
sunt debentur, quia inter cetera, quae militibus con-
cessa sunt, liberum arbitrium quibus velint relin-
quendi aupremia suis concessum est, nisi lex spe
cialiter eos prohibuerit. PP. xru k. Febr. Iuliano
et Crispino conss. [a. 224]

6 Idem A. Volenti. In testamento quidem eius,
qui non miles fuit, si duobus heredibus instituas,
altero, cui potuit usque ad tempus pubertals pa
rens faceré testamentum, altero, cui posteaquam
heres extitit substituere non potuit, invicem substi
tute eisdem verbis facta esset, in eum solum ca
sum earn locum habere et sententiis prudentium
viro rum et constitutionibus divorum parentium nieo-
rum placet, quo utrique pari rationc potuit substi-

1 tui. Sed cum ex testamento militis controver
sial» case proponas, defuncta párvula eius filia,
posteaquam heres extitit patri, cum qua simul

aequis partibus heres institutus eras substitutione
invicem facta, et mater quidem intestatac tiliae sibi
succession™ defendat, tu" autem ex substitutione
ad te pertinere contendas, iuris quidem ratio mani
festa est licere militibus proprio privilegio _ etiam
heredibus extrañéis, posteaquam heredes extiterint,

2 mortuis substituere. Sed tibi probandum est,
an ita frater tuus seuserit. PP. xn k. Mai. Fusco
et Dextro conss. [a. 225]

7 Idem A. Fortunato. Ex his verbia: 'Fortunato
liberto meo do lego' vindicare tibi libertatem non

i potes, si pagani testamentum proponatur. At
enim cum teatatorem militem fuisse proponas, si

non errore ductus libertum te credidit, aed dandae
libertatis animum habuit, libertatem, et quidem
directam, competeré tibi, sed et legati vindicationem
habere praerogativa militaris privilegii praeatat. PP.
XII k. lui. " Alexandra A. lit et Dione conss. [a. 229]

8 Imp. Gordianas A. Aeternio militi. Certi iuris
est militem ad tempus etiam heredem instituere posse.
PP. ni k. Oct. Pío et Pontiano conss. [a. 238]

9 Idem A. Valerio. Sicut certi iuris est militem,
qui seit se filium habere aliosque scripsit heredes,
tacite eum exheredare intellegi, ita s

i

ignorons se
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filium habere alios scribat heredes, non esse filio
ademptam heredkatem, sed minime valente testa
mento, si sit in potestate, eum ad successionem ve
nire in dubiis non habetur. PP. v non. (Jet. Pió
et Ponliano conss. [a. 2381
10 Imp. Philippus A. et Philippus C. Justino
militi. Si, cum vel in utero haberetur filia inscio
paire milite, ab eo praeterita sit, vel cum in rebus
liumaiiis earn non esse falso rumore prolato pater
putavit, nullam eius testamento fecit mentionem,
silentium huiusmodi exheredationis notam nequáquam
1 infligit. Is autcm miles, qui testamento filiam
appellant eique legatum dedit, non instituendo eam
heredem exhereda vit. PP. xii k. lun. Praesente
et Albino conss. [a. 24t>]
1 1 Idem A. et С. Aemilio militi. Captatorias in
stituciones et in militas testamento nullius esse mo-
menti manifestum est PP. vn к. lui. Praesente
et Albino conss. [a

.

246]
12 Idem A. et С Domitiae. In testamento mili-
tis legem Falcidiam et in legatis et in fideicommissis
cessare explorad iuris est. sane si quid ultra vires
patrimonii postulatur, competent! defensione tueri
te potes. PP. vi non. lui. Praesente et Albino
conss. [a. 246]
13 Impp. Valerianus et Gallienus AA. Ctaudiae.
Et multibus nostris, centurionibus quoque ob flagi-
tium militare damnatis non aliarum quam castren-
sium rerum testamenta faceré permittitur et intesta-
tis iure proprio eucceditur a nsco. PP. non. Aug.
Valeriano et Galtieno AA.1 conss. [a. 254]
14 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
heredibus Maximae. Si a fratre suo militante ma
ter vestra scripta hères successionem eius sibi quae-
siit, quamvis testamenti scriptura non continet iuris
Observationen!, hanc hereditatem fratrem testatoris
те! eius filios ab intestato evincere non potuiese
iureconstitit S

.
v non. Mai. Aurris CC. conss. [a. 294]

15 Imp. Constantinus A. ad poputum. Milites
in expeditione degentes14', si uxores aut filios aut
amicos aut commüitones suos, poetremo cuiuslibet
generis homines amplecti voluerint supremae volun
tatis adfectu, quomodo possint ac velint testen tur,
пес uxorum aut filiorum eorum, cum voluntatem
patrie reportaverunt , meritum aut libertas dignitas-

1 que quaeratur. Proinde sicut iuris rationibus
licnit ас semper licebit, si quid in vagina aut in
clipeo litteris sanguine suo rutilantibus adnotave-
rint, aut in pulvere inscripserint gladio sub ipso
tempore, quo in proel io vitae sortem derelinquunt,
huiusmodi voluntatem stabilem esse oportet. Ъ

. m
id. Aug. JSicomediae Opiato et Paulino conss* [a. .434]
16 Imp. Anastasius A. Hierio pp. Scriniarios
vel appantores, qui virorum magnificorum magistro-
rnm militum iussionibus vel actibus obtempérant,
etsi nomina eorum matriculis mUitaribus referri vi-
deantur, nullatenus in ultimis a se conficiendis
voluntatibus iuris militaris habere facultatem de-
cernimus. D. id. Febr. Constantinopoli Paulo vc.
cons. [a. 496]
17 *Imp. Iustinianus A. Menât pp. Ne quidam

putarent in omni tempore licere militibus testamenta
quomodo voluerint componere, sancimus his solis,
qui in expeditionibus occupât! sunt, memoratum in-
dulgeri circa ultimas voluntates confidencias bene-
ficium. D. nil id* April. Constantinopoli Decio
vc. cons. [a. 529]
18 Idem A. Iohanni pp. Licet antiquis legibus
permittebatur pupillis, si tribunatum numeri me-
reantur, ultimum elogium conficere posse, attamen
indignum nostris temporibus esse videtur eum, qui

stabilem mentem nondum adeptus est, propter pri-
vilegia militum sapientium hominum iura pertractare
et in teñera aetate ex tali licencia parentibus tone
suis vel aliis propinquis nocere propriam eubstan-
tiam extrañéis reknquentem. ideoaue hoc fieri nuilo
modo concedimus. D. xn* k. í/ov. Constantino
poli post constitutum Lampadii et Orestis vv. ce.
anno п. [a. 532]

XXII."
QUI FACERÉ TESTAMENTUM P0S8ÜNT VEL

NON POSSUNT.

1 Imp. Gordianus A. Petronio militi. Qiuunquam
omnium bonorum socer tuus itemque frater eius
socii fuerunt, tarnen non eo minus idem frater eius,
cum fati inunus impleret, testamento suo potuit sibi

I heredem instituera quem vellet. Item non idcirco
minus is testamenti factionem habet, quod indivisam
successionem cum sorore sua dicatur nabuisse. PP.
XII k. Aug. Arriano el Papo conss. [a 243]

2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.1
Viatori et Pontiac. Si is, qui tecum uxorem tuam
heredem scripsit, quando testamentum ordinavit,
sanae mentis fuerit nee postea alicuius sceleris con-
scientia obstrictus, sed aut impatiens do lorie aut
aliqua furoris rabie constrictus ее oraecipitem dedit,
eiusque innocentia liquidis probationibus commeu-
dari potest a te, adscitae mortis obtentu postremum

1 eius iudicium convclli non debet. Quod si futu-
rae poenae metu voluntaria morte supplicium ante-
venit", ratam voluntatem eius conservan leges vê
tant PP. k. Dec. ipsis un et ni AA. conss. \a. 290]

3 Idem AA. et CC. Licinio. Senium quidem aeta-
tis vel aegritudinem corporis sinceritatem mentis
tencntibus testamenti factionem certum est non au-

I ferre. Filiam autcm, quae9 in potestate est,
testamentum faceré non posse indubitati iuris est
S. un non. April. Sirmi CC.10 conss. [а. 2У4)

4 Idem AA. et CC. Rhodoni. Si frater patruelis
tuus ante quartum decimum aetatis annum suae
decessit, cum faceré non potuit testamentum, nihil

1 ex eius postremo recte postulatur iudicio. Nam

si hanc aetatem egressus, licet vigoris necdum emer-
sissent vestigia, suum ordinavit sollemniter iudicium.
hoc conveliere" frustra conaris. S. in id. Hot.
Panlichi CC. conss. [a. 294]

5 Imp. Constantitis A. ad Rufinum pp. Eunuchis
liceat faceré testamentum, componere postremas
exemple omnium voluntates, conscribere codicillos
salva testamentorum observancia. D. r k. Mart. Sirmi
Constantio A. v et Constantio С conss. [a. 352]

6 Idem A. ad Volusianum pu." Si quia impe-
ratorem forte heredem instituent, habeat mutandi
iudicii facultatem, et quemeumque voluerit secun
dum leges in testamento suo heredem scribendi.
D. xii k. Marl. Mediolani Arbitione et Lolliano
conss. [a. 355]

7 Imppp. Valentinianus Valens et Gratianus AAA.
ad Maximum ". Cum heredes instituuntur imperator
seu Augusta, ius commune cum ceteris habeant-
quod et in codicillis vel fideicommissariis epistulis
iure scriptis observandum erit. et sicuti priscis le

gibus cautum est, imperatori quoque vel Augustae
testamentum faceré liceat et mutare. D. m id. Aug.
Contionaci1* 'Gratiano A. n et Probo conss. [a. 371)

8 Imp. lustinus A. Demostheni pp. Нас eonsul-
tissima lege sancimus, ut carentes oculis seu morbo
vel ita nati per nuneupationem suae coudant mode-
ramina voluntatis, praesentibus Septem testibus, quoi
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аЫз quoque testamentís intéresse iuris est, tabularlo
etiam: ut cunctis ibidem collée tis primum ad se
convocatos umnes, ut sine scriptis testentur1, edo-
ceat, deinde exprimât nomina specialiter beredum et
dignitates singulorum et indicia, ne sola nominum
commemoratio quiequam ambiguitatis pariât, et ex
quanta parte vel ex quotas2 uncus in successionem
admitti debeant et quod unumquemque legatarium
seu fideicommissarium adsequi velit: omnia denique
palam cuica t, quae ultimar um capit dispositionum
1 series lege coucessa. Quibus omnibus ex ordine
peroratis uno eodemque loco et tempore, sed et ta
bulara manu conscriptis sub obtentu septem (ut
dictum est) testium et eorundem testium manu sub
scripts, dehinc consignatis tarn ab isdem testibus
quam a tabularlo, plenum obtinebit robur testant«
\a arbitrium. Quae in eundem modum erunt ob-
servanda, quamvis non heredes iiistituere, sed legata
solum vel tideicommissa et in summa quae codicillis
\b (1) habentur congrua duxerit ordinanda. At
cum humana fragilitas mortis praecipue cogitaüoue
turbata minus memoria possit res plures consequi,
patebit eis licentia voluntatem suam sivc in testa-
mentí vel in codicilli tenore compositam cui velint
scribendam credere, ut in codem postea collocatis
testibus et tabularlo, re etiam (ut dictum est) pate-
facta, cuius causa convocati sunt, et chartula pro-
metur, quam susceptam testatori recitabit tabularius
simul et testibus, ut, ubi tenor eorum э cunctis inno-
tuerit, elogiuin ipse suum profiteatur agnoscere et
ex animi sui quae lecta sunt disposuisse sententia,
et in fine subscripts sequatur testium nee non
omnium signacula tarn testium (prout dictum est)
2 quam tabulara. Sed quia tabulariorum copia
non in omnibus locis datur quaerentibus, iubemus,
ubi tabularius reperiri non possit, octavum adhiben
testem, ut, quod tabularlo pro supra dicto modo
commisimus, id per octavum testem effectum capiat:
libera pdtestate concedenda suae voluntates in prae-
dictum modum ordinantibus chartulam i ta subscrip-
tam, ita denique consignât am, ut antelatae formae
declarant, cui velint ex testibus ' custodiendam man-
dare, sic fieri namque contidimus, ut non recipiat
se tantum in caecis testandi licentia, sed ne locum
quidem ullum relinquat insidiis tot oculis spectata,
tot insinuata sensibus, tot insuper in tuto locata
manibus. b. k. Inn. Constantinopoli lustiniaiw et
Valerio conss. [a. 521]
9 iImp. lustinianus A. Juliano pp. Furiosum iu
suis indutiis ultimum comiere elogium posse, licet
ab antiquis dubitabatur, tarnen et retro principibus
et nobis placuit: nunc autem hoc decidendum est,

quod simili modo antiques ánimos movit, si coepto
1 testamento furor eum invasit. Sancimus ¡taque
tale testamentum hominis, qui in ipso actu testa-
mentí adversa valetudine tenuis est, pro nihilo esse,
sin vero voluerit in dilucidis ¡ntervallis aliquod* con-
dere testamentum vel ultimum voluntatem et hoc
sana mente et inceperit faceré et consummaverit
nullo tali morbo interveniente, stare testamentum
give quamcumque ultimam voluntatem censemus, si
et aha omnia accesserint, quae in huiusmodi actibus
legitima observado sequitur. D. k. Sept. Constan
tinopoli Lampadio et Üreste w. ce. conss. [a. 530]
10 Idem A. Iuliano pp. Discretis suido et muto,
quia non semper huiusmodi vitia sibi concurrunt,
sancimus, si quis utroque morbo simul laborat, id
est ut ñeque audire neque loqui possit, et boc ex
ipsa natura habeat, neque testamentum faceré neque
codicillos neque fideicommissum relinquero neque
mortis causa donationem celebrare concedatur nee
libertatem sive vindicta sive alio modo imponere:

eidem legi tarn masculos quam feminas oboedire
1 imperantes. Ubi autem et in huiusmodi vitiis
non naturalis sive musculo sive feminac accedit
calamitas, sed morbus postea superveniens et vocem
abstulit et aures concluait, si ponamus huiusmodi

Sersonam
Hueras scient em, omnia, quae priori inter-

Lrimus, haec ei sua manu scribeiiti permittimus
2 (1) Sin autem infortunium discretum est, quod'
ita raro contingit, et surdis, licet naturaliter
huiusmodi sensus variatus est, tarnen omnia fa-
cere et in testamentís et in codicillis et in mortis
causa donationibus et in libertatibus et in aliis
3 omnibus permittimus. Si enim vox articulate
ei a natura concessa est, nihil prohibet eum om
nia quae voluit faceré, quia scimus quosdam iuris
peritos et hoc subtilius cogitasse et nullum esse ex-
posuisse, qui penitus non exaudit, si quis supra
cerebrum illius loquatur, secundum quod Iurentio
4 Celso placuit. In eo autem, cui morbus super
veniens " auditum tantummodo abstulit, nee dubiiari
potest, quin possit omnia sine aliquo obstáculo fa-
5 cere. Sin vero aures quidem apertae sint et
vocem recipientes, lingua autem penitus praepedita,
licet a veteribus auctoribus sacpius de boc variatum
est, attamen si et hunc peritum litterarum esse pro-
ponamus, nihil prohibet et eum scribentem omnia
lacere, sive naturaliter sive per interventum morbi
r> huiusmodi infortunium ei accessit. Nullo dis
crimine neque in masculis neque in feminis in omni
isla constitutione servando. D. x k. Mart. Con
stantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis
vv. ce. [a. 531]
11 *Idem A Iohanni pp. Nemo ex lege 9, quam
nuper promulga vimus, in rebus, quae parentibus
adquirí non possunt, existimet aliquid esse inno-
vandum, et permissum fuisse filiis familias cuius-
cumque gradus vel sexus testamenta faceré, sive
sine patris consensu bona possideant secundum
nostrae legis distinetionem , sive cum eorum volun-
1 täte. Nullo etenim modo boc eis permittimus,
sed antiqua lex per omnia conservetur, quae filiis
familias nisi in casibus certis testamenta faceré nullo
concedí t modo, et in his personis, quae huiusmodi
facultatem habere iam concessae sunt. b. im
k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii
et Orestis vv. ce. [a. 531]
12 t0Idem A. Iohanni pp. Omnes omnino, qui
bus quasi castrensia peculia habere ex legibus con-
cessum est, habeant licentiam in ea tantummodo
ultimas voluntates condere secundum nostrae con-
stitutionis tenorem ", quae talibus testamentís de iu-
ot'ficiosi querella immunitatem praestavit D. k. Sept.
Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis
vv. cc. [«. 531]

XXIII.1*
DE TESTAMEN TIS: QUEMADMODUM TESTA

MENTA ORDINANTÜR.

1 Imp. Hadrianus A Catonio Vero'*. Testes
servi an liberi fuerunt, non oportet in hac causa
traetari, cum eo tempore, quo testamentum signa
ba tur, omnium consensu liberorum loco habiti sunt
nee quisquam eis usque adhuc status controversiam
movent. Sine die et conss.
2 Imp. Alexander A. Expedito. Publicati semel
testament i fides, quamvis ipsa materia, in qua pri
mum a testatore scriptum relictum fuit, casu qui
probatur intercidit, nihilo minus valet. PP. k. lun.
Fusco il et Dextro conss. [a. 225]
3 Idem A. Antigono. Ex imperfecto testamento
nee imperatorem hereditatem vindicare saepe con-
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stitutum est. licet enim lex imperii sollemnibus iurie
imperatorem solvent, nihil tarnen tarn proprium im
perii est, ut legibus vivere. PP. XI k. lan. Lupo
et Maximo conss. [a. 232]
4 Imp. Gordianus A. Rufino. Si in nomine prac-
Domine seu cognomine testator erravit nee tarnen de
quo senserit incertum sit, error huiusmodi nihil
officit veritati. PP. XU k. Aug.1 Gordiano A. et
Avióla conss. [a. 239]
5 Impp. Valerianus et Gallienus AA. Lucillo.
Ñeque professio ñeque adseveratio nuneupantium
filios, qui non sunt, veritati praeiudicant: et quae
ut filiis testamento relinquuntur, iuxta ea quae a
prineipibue statuta sunt non deberi certi iuris est.
Accepta IUI non. lui. Valeriano и et Gallieno AA.1
conss. [a. 254]
6 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Terentiae.
Verba testamenti, quibus mater vestra decedens nihil
se cuiquam douasse significa vit, si res se aliter
habet, tidem veri non perfringunt. PP. ni non. flov.
Diocletiano A. il et Âristobulo conss. [a. 285]
7 Idem AA. Rufinae. Errore Bcribentis testa-
mentum iuris sollemnitas mutilan nequáquam potest,
quando minus scriptum, plus nuncupatum videtur.
et ideo recte testamento facto, quamquam desit
'hères esto', consequens est existente herede legata
sive fideicommissa iuxta voluntatem testatoris opor-
tere dari. PP. xvu k. Febr. ipsis im et tu AA.
conss. [a. 290]
8 Idem AA. Marcellino. Casus maioris ac novi

contingentis ratioue adversus timorem contagionis,
quae testes deterret, aliquid de iure laxatum est.
non tarnen prorsus reliqua etiam testamentorum sol-
1 lemnitas perempta est. Testes enim huiusmodi
morbo oppresso3 eo tempore iungi atque sociari
remissum est, non etiam conveniendi numeri eorum
observatio sublata. S.* k. lui. ipsis un et ni AA.
conss. [a. 290]
9 Idem AA. Patrocliae. Si non speciali privi
legio patriae tuae iuris observatio relaxata est et
testes non in conspectu testatoris testimoniorum
officio funeti sunt, nullo iure testamentum valet.
PP. к.ь lui. ipsis un et m AA. conss. la. 290]
10 Idem AA. et CC. Menophiliano. Si testamen
tum iure factum sit et hères sit capax, auc toritat e
rescripti nostri rescindi non oportet. S. xv к
AA. conss* [a. 293]
11 Idem AA. et CC. Zetho. Non ideirco minus
iure factum testamentum suas obtinet vires, quod
post mortem testatoris subtractum probatur. S. prid.
non lui.1 AA. conss. [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Matroniae. Si uuus de Sep
tem testibus defuerit vel coram testatore omnes
eodem loco testes suo vel alieno anulo non signa-
1 vérin t, iure deficiat ' testamentum. De his autem,
quae interleta* sive supra scripta dicis, non ad iuris
sollemnitatem , sed ad fidei pertinet

,0
quaestionem,

ut appareat, utrum testatoris volúntate emendatio-
nem meruerunt, vel ab altero inconsulte deleta sunt,
an ab aliquo falso haec fuerint commissa. S. prid.
non. lui. PhilippopoU AA. conss. [a. 293]
1 3 Idem AA. et CC. Euripidi. Testandi causa de
pecunia sua legibus certis facultas, non iurisdictio-
nis mutare formam vel iuri publico derogare cuiquam
permissum est. S. ri k. Dec. CC conss. [a. 294]
14 "Idem AA. et CC. AcMlleo. Non codicillum,
eed testamentum aviam vestram faceré vomisse in-

stitutio et exheredatio facta probant evidenter. S."
id. Пес. CC. conss. [a. 294]
15 "Imp. Constantinus A. ad populum. Quo-
niam indignum est ob inanem observationem irritas
fieri tabulas et iudicia mortuorum, placuit ademptis
his, quorum imaginarius usus est, institutioni here
jía verborum non евве necessariam observantiam,

utrum imperativis et directis verbis fiat an indexa,
t Nee enim interest, si dicatur 'heredem facio' vel
'institue' vel 'voló' vel 'mando' vel 'cupio' vel
'esto' vel 'erit', sed quibuslibet confecta sententiis,
quolibet loquendi genere formata institutio valeat,
si modo per earn liquebit voluntatis intentio, пес
necessaria eint momenta verborum, quae forte semi-
2 necie et balbutiens lingua profudit. Et in postre
mis ergo iudiciis ordinandis amota erit sollemnium
sermonum nécessitas, ut, qui facultates proprias cu-
piunt ordinäre, in quacumque instrument! materia
conscribere et M quibuscumque verbis uti liberam
habeant facultatem. S. d. k. Febr. SertUceae" Con-
stantio A. et Constante С conss'*. [a. 339]
16 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo-
sius AAA. Eutropio pp. Non dubium пес incer
tum est, sicut imperatoribus, i ta qualibet dignitate
vel potestate decoratis viris tarn hereditatem quam
1 legatum seu fideicommissum relinqui posse. Illud
adiciendum est, ut, qui ex testamento vel ab in
testate hères extiterit, etsi voluntas defuneti circa
legata seu fideicommissa seu libertates legibus non

sit eubnixa, tarnen, si sua sponte agnoverit, implendi
eam necessitatem habeat. S. rf." k. lui. Thessalo-
nicae Gratiano r et Theodosio AA. conss. [a. 38u]
17 nImpp. Arcadius et Honorius AA. Aeternau
proconsuh Asiae. Testamentum non ideo infirman
debebit, quod diversis hoc deficiens nominibus appel-
lavit, cum superflua non noceant. namque neces
saria praetermissa imminuunt contractus et testa
toris ofticiunt voluntati, non abundans cautela30.
D. XII k. April. Arcadio un et Honorio ni AA.
conss. [a. 396]
18 *4dem AA. Africano pu. Testamenta omnia"
ceteraque, quae apud officium censúale publican
soient, in eodem reserventur23 nee usquam permit-
tatur fieri ulla translatio. mos namque retinendus
est fidelissime vetuetatis, quem si quis in hac urbe
voluerit immutare, irritam mortuorum videri faciet
voluntatem. D. vi** k. Oct. Constantinopoli Cae-
sario et Attico conss. [a. 397]
19 "Impp. Honorius et Theodosius AA. Iohannipp.
Omnium testamentorum sollemnitatem superare vi-
deatur, quod insertum mera fide preeibus inter tot
nobiles probatasque personas etiam conscieutiam
1 principie tenet. Sicut igitur securus erit, qui
actis cuiuscumque iudicis aut munieipum aut auri-
bus privatorum mentis suae postremum publicavit
indicium, ita nee de eius umquam successione trac-
tabitur, qui nobis mediis et toto iure, quod nos tris
2 est scriniis constitutum, teste succedit. Nee
sane illud heredibus nocere permittimus, si rescripta
nostra nihil de eadem volúntate responderint. vo-
luntatcs etenim homiuum audire volumus, non iubere,
ne post sententiam nostram inhibitum videatur com-
mutationis arbitrium, cum hoc ipsum, quod per sup-
plicationem nostris auribus intimatur, ita demum
firmum sit, si ultimum comprobatur nee contra iudi-
3 cium suum defunetus postea venisse detegitur. Ne
quid sane praetermisisse credamur huiusmodi insti-
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tutionis successoribus designates, omnia quae scriptis
heredibus competunt iubemus eos habere nee super
bonorum possessionis petitione ullam controversiam
nasci, cum pro herede agere cuneta sufficiat et ins
4 omne ipsa complere aditio videatur. Omnibus
etenim praestandum esse censemus, ut libero arbi
trio, cui testandi facultas suppetit, successorem suum
oblatis possit preeibus declarare et stabile sciat esse
quod fecerit, nee institutos heres pertimescat, cum
oblatas preces secundum voluntatem defuneti ¡do
néis possit testibus approbare, si ei alia nocere non
possunt. D. XII k. Mart. Ravennae post constitu
tum Honorii yiin et Theodosii у АЛ. [а

.

413]
20 'Idem АЛ. (dictum ad populum urbis Con
stantinopolitanae* et ad omnes provinciales. No-
lumus convelli deficientium scriptae iure ac sollem-
niter voluntates, dum quoddam morientis supremum
et non adscriptum processisse conlirmatur arbitrium,
tamquam Patrimonium suum ad nos deficiens ma-

1 luerit pertinere. Omnibus enim privatis et mili-
tantibue interdieimus, ut huiusmodi perhibeant testi
monia, et falsi criminie reos teneri praeeipimus, e

i,

cum scriptae iure ac sollemniter deficientium exti-
terint voluntatis , non scriptum aliquid sub nostro-
rum nominum mentione falso adstruere moliantur.

2 Nemo itaque relictus heres9 те! legibus ad suc-
cessionem vocatus nostrum те! potentinm nomen
horrcscat: nemo ferre testimonia in hune modum
те1 susciperc gestis huiusmodi voces audeat nostro4
Tel ctiam privatorum potentium nomine. D. m *

id. Mart. Constantinopoli Theodosio A. УИ et Pal
ladio conss. [a. 416]
21 *Jmpp. Theodosius et Valentinianus AA. Flo-
rentio pp. Нас consultísima lege sancimus licerc

fi
e
r scripturam conficientibus testamentum, si nul-

um scire volunt quae in eo scripta sunt, signatam
vel ligatam vel tantum clausam involutamque ' pro
ferre scripturam vel ipsius testatoris vel cuiusUbet
alterius manu conscriptam, eamque rogatis testibus
septem numero civibus Romanis puberibus omnibus
simul offerre signandam et subscribendam, dum ta
rnen testibus praesentibus testator suum esse testa
mentum dizent quod offertur eique ipse coram testi
bus eua manu in reliqua parte testamenta subscrip-
serit: quo facto et testibus uno eodemque die ac
tempore subscribentibus et consignantibus ' valere
testamentum пес ideo infirman, quod testes nesciant

1 quae in eo scripta sunt testamento. Quod si

litteras testator ignoret vel subscribere uequeat,
octavo subscriptore pro eo adhibito eadem servari

2 decernimus. In omnibus autem testamentis, quae
praesentibus vel absentibus testibus dictantar, super-
iluum est uno eodemque tempore exigere testatorem
et testes adhibere et dictare suum arbitrium et finiré
testamentum. sed licet alio tempore dictatum scrip-
tumve proferatur testamentum, sufficiet uno eodem-

âue
die nullo actu interveniente testes omnes, vide-

cet simul nee diversis temporibus, subscribere
2a signareque testamentum. Finem autem testa-
menti subscriptiones et signacula testium esse de
cernimus. non subscriptum namque a testibus ac

eignatum testamentum pro imperfecto haberi con-

3 venit. Ex imperfecto autem testamento volun
tatem tenere defunct!, nisi inter solos liberos a

parentibas utriusque sexus * habeatur, non volumus.
3a 10Si vero in huiusmodi volúntate" liberie alia sit
extranea11 mixta persona, certum est earn volunta
tem, quantum ad illam dumtaxat permixtam per
sonam pro nullo haberi, sed liberie adcrescere '*.

4 Per nuncupationem quoque, hoc est sine scrip-
tura, testamenta non alias valere sancimus, nisi
septem testes, ut supra dictum est, simul uno eo
demque tempore collect! testatoris voluntatem ut

5 testamentum sine scriptura facientis audierint. Si
quis autem testamento iure perfecto postea ad aliud
pervenerit testamentum. non alias quod ante factum
est intirmari decernimus, quam id, quod secundum
faceré testator instituit, iure fuerit consummatum,
nisi forte in priore testamento scriptis his, qui ab
intestato ad testatoris bereditatem successionemve
veuire non poterant, in secunda volúntate testator
eos ecribere inetituit, qui ab intestato ad eius here-
ditatem vocantur. eo enim casu. licet imperfecta
videatur scriptura posterior, intirmato priore testa
mento secundam eius voluntatem non quasi testamen
tum, sed quasi voluntatem intestati valere sancimus.
ba In qua volúntate quinqué testium iuratorum
deposit iones sufficient: quo non facto valebit primum
testamentum, licet in eo scripti vidcantur extranei.

6 Illud etiam huic legi perspeximus inserendum, ut
etiam Graece omnibus uceat testari. D. prid. id.
Sept. Constantinopoli Theodosio A. xrn et Futo
conss. [a. 439]
22 Imp. Zeno A. Sebastiano pp. Dictantibus
testamenta vel aiiam quamlibet ultimam voluntatem

legatum vel fidcicommissum vel quodcumque aliud
quolibet legitimo titulo testatorem posse relinquere
minime dubitandum est. testibus etiam ad efficien-
dam voluntatem adhibitis pro buo libitu quod va
illent testator relinquere non prohibetur. JJ. k. Mai.
Constantinopoli Basilio iuniore vc. cons. [a. 4S0]
23 Imp. Jus ti nus A. Archelau pp. Consulta di-
valia, quibus considerate prospectum est, ne vo-
luntates ultimae deficientium in hac regia urbe
confectae apud alium aperiri possint quam virum
Claris? im u m pro tempore census magistrum, monu
ments intervenientibus pro iuris ordine, neve in
hereditate, cuius summa centum aureorum pretium
non excedit, mercedis quicquam aut sumptuum cen
sura administrantes aut censualis apparitio super
intimandis isdem elogiis audeant adsequi, firma nunc
quoque edicimus ac l4repetita promulgatione non
solum indices qnorumlibet tribunahum "

,

verum etiam
defensores ecclesiarum ie

,

quos turpissimum intima-
tionis'7 genus inrepserat, praemonendos censemus,
ne rem attingant, quae nemini prorsus omnium secun
dum constitutionum praecepta quam census magistro
competit. absurdum est namque, s
i promiscuis acti-

bus rerum turben tur officia et alii credi turn alius sub-
trahat, ac praecipue clericis, quibus opprobrium est, s
i

peritos se uelint disceptationum esse i'orensium : poena
etiam feriendis temeratoribus praesentis sanctionis

quinquaginta librarum auri. nee enim concedendum
est, nt suprema vota deficientium eversionie quicquam
ex incongrua insinuatione contraband dum res ab in-
congruis ueurpatur audacter. D. xni k. Dec.1* Con
stantinopoli lustino A. il et Opilione conss. [a. 524]
24 "Imp. lustiniunus A. Menae pp. Ambigui-
tates, quae vel imperitia vel desidia testamenta con-
ecribentium oriuntur, resecandas esse censemus et,
sive institutio hcredum post legatorum dationes scripta
sit vel alia praetermissa sit observado non ex mente
testatoris, sed vitio tabellionis vel alterius qui testa
mentum scribit, nulli licentiam concedimus per earn oc-
casionem testatoris voluntatem subvertere vel minuere.

D. к
.

1ап.ю dn. lustiniano A. pp. n cont. [a. 528]
25 "ídem A. Menae pp. Praeposteri reprehen-
sionem, quam novella constitution in do tali bus in
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strumentis sustulisse noscitur, in aliis quoque omni
bus tarn contractibus quam testamentís tollimus, ut
Uli exceptions cessante et stipulatio et alii contrac
tus et test&toris voluntas indubitate valeat, exactione
videlicet post condicionem vel diem competente. S.

d. riix id. Dec. dn. IttstinianoA. pp. и cons. [a. 528]
26 'Idem A. Menae pp. In testamentís sine scriptis
faciendis omnem formalem observationem penitus
amputamus, ut, postquam septem testes convenerint,

satis sit voluntatem testatons vel testatricis simul
omnibus manifestari signiticantis , ad quos substan-
tiam Euam pervenire vellet vel quibus lega ta vel
tideicommissa vel libertates disponeret, etiainsi non
ante huiusmodi dispositionem praedixerit testator
vel testatrix ilia formalia verba: ideo eosdem testes
convenisse, quod sine scriptis suam voluntatem vel
testamentum componere censuit. & d. mi* id. Dec.
Constantinopoli dn. Jusiiniano A. pp. ll cons. [a. 528]
27 'Idem A. luliano pp. Sancunus, si quia legi
timo modo condidit testamentum et post cius con-
fectionem decennium profiuxit, si quidem nulla in-
iiu vatio vel contraria voluntas testatons apparuit,
hoc esse tirmum. quod enim non mutatur, quare
stare prohibe tur? quemadmodum enim, qui testa
mentum fecit et nihil voluit contrarium, intestatus
i efficitur? Sin autem in medio tempore contra
ria voluntas ostenditur, si quidem perfectissima est
secundi testamenti confectio, ipso iure prius tollitur
2 testamentum. Sin autem testator tantummodo
dixerit non voluisse prius stare testamentum, vel
aliis verbis utendo contrariam aperuit voluntatem,
et hoc vel per testes idóneos non minus tribus vel
inter acta manifestaverit et decennium fiat emen-
suiii, tunc irritum esse testamentum tarn ex contra-
3 ria volúntate quam ex cursu temporali. Aliter
etenim testamenta mortuorum per decennii trans-
cursionem evanescere nullo patimur modo, prioríbus
constitutionibus *, quae super huiusmodi testamentís
vacuandis latae fuerant, penitus antiquaudis. D. xv
k. April. Constantinopoli Lampadio et Ureste w. cc.
corns. [a. 530]
28 Idem A. luliano pp. Cum antiquitag testa
menta fieri voluit nullo actu interveniente et huius
modi verborum compositio non rite interprétât* paene
in perniciem et testantium et testamentorum proce-
deret, sancimus in tempore, quo testamentum con-
ditur vel codicillus nascitur vel ultima quaedam
dispositio secundum pristinam celebratur observa
tionem (nihil enim ex ea penitus immutandum esse
censemus). ea quidem, quae minime necessaria sunt,
nullo procederé modo, quippe causa subtilissima pro
posita ea quae superfina sunt minime debent inter-
1 cederé. Si quid autem necessarium advenerit
et in ipsum corpus laborantis respiciens contigerit,
id est vel victus necessarii vel potiouis oblatio vel
medicaminis datio vel impositio, quibus relictis ipsa
eanitas testatoris periclitatur, vel si quis necessa-
rius naturae usus ad depositionem superflu! poude-
ris immineat vel testator i vel testions, non esse ex
hac causa testamentum subvertendum , licet morbus
comitialis, quod ct factum esse comperimus, nui"
ex testibus contigerit, sed eo quod urguet et immi
net repleto vel deposito iteruiu sólita per testamenti
2 factionem adimpleri. Et si quidem a testatore
aliquid fiat testibus paulisper separatis, cum coram
his faceré aliquid naturale7 testator erubescat, ite-
rum introductis testibus consequentiam factionis
3 testamenti procederé. Si tamen in quendam vel
quosdam testium aliquid tale contingat, si quidem
ex brevi temporis intervalle nécessitas potest transiré,
iterum eorundem testium reversum expectari et sol-
4 lemnia peragi. Sin autem longiore spatio re-
fectio fortuit i casus indigeat, et maxime si salua
testatoris perich'tantis immineat, tune illo vel Ulis